
 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28.02.2012           311 
г. Кирово-Чепецк 

О внесении и утверждении изменений в долгосрочную 

муниципальную целевую программу «Безопасность в муниципальных 

образовательных учреждениях муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2012-2014 годы» 

В соответствии с постановлением администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 24.04.2009 № 638 

«О разработке, формировании и реализации муниципальных программ на 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области» и руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, администрация муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить в долгосрочную муниципальную целевую 

программу «Безопасность в муниципальных образовательных учреждениях 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 

2012-2014 годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 29.08.2011 № 1921, следующие изменения: 

1.1. Разделы «Цели программы» и «Задачи программы» Паспорта 

Программы изложить в следующей редакции: 

Цели программы Создание условий, гарантирующих максимально 

возможную личную безопасность детей и 

работающего персонала в муниципальных 

образовательных учреждениях муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее – образовательное учреждение), 

сохранение и укрепление здоровья детей. 

Задачи программы 1. Приведение в соответствие с действующими 

санитарно-эпидемиологическими нормами условий 

обучения и пребывания детей в образовательных 



учреждениях. Приведение материально-технической 

базы образовательных учреждений в состояние, 

необходимое для обеспечения безопасности. 

2. Создание необходимых условий по охране труда и 

технике безопасности, сокращение травматизма 

среди детей и работающего персонала. 

3. Обеспечение доступности и качества питания, 

снижение производственных издержек, повышение 

эффективности системы организации питания детей 

в образовательных учреждениях за счет внедрения 

современного технологического оборудования. 

4. Приведение в соответствие с действующими 

противопожарными нормами условий обучения и 

пребывания детей в образовательных учреждениях. 

5. Разработка системы поддержки практических 

навыков детей, работающего персонала, готовности 

к действиям в чрезвычайных ситуациях. Проведение 

антитеррористических и противодиверсионных 

мероприятий. 

6. Проведение ремонтных работ, направленных на 

обеспечение безопасного ежедневного пребывания 

детей и работающего персонала в образовательных 

учреждениях и успешное прохождение процедуры 

лицензирования образовательными учреждениями. 

1.2. Разделы «Объемы и источники финансирования программы» и 

«Ожидаемые конечные результаты реализации программы» Паспорта 

Программы изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Источник финансирования: бюджет 

муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее - местный 

бюджет). 

Объем:  

2012 год – 27 628,6 тыс. руб. 

2013 год – 25 469,9 тыс. руб. 

2014 год – 26 743,4 тыс. руб. 

ИТОГО – 79 841,9 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы  

увеличение доли образовательных учреждений, 

принятых надзорными службами к новому учебному 

году до 100 %; 

уменьшение доли травмированных среди детей и 

работающего персонала образовательных 

учреждений до 0,05%; 

увеличение охвата детей полноценным горячим 

питанием до 85%; 

увеличение уровня оснащенности столовых и 



пищеблоков образовательных учреждений 

современным технологическим оборудованием до 

50%; 

увеличение количества образовательных 

учреждений, имеющих камеры видеонаблюдения до 

3; 

увеличение образовательных учреждений, имеющих 

лицензию на право ведения образовательной 

деятельности до 44. 

1.3. Раздел 1 «Характеристика проблемы, на решение которой 

направлена Программа» дополнить абзацами следующего содержания: 

«Состояние питания является одним из важнейших факторов, 

определяющих здоровье, рост и оптимальное развитие ребенка. 

Качественное, сбалансированное питание способствует профилактике 

заболеваний, увеличению продолжительности жизни, созданию условий для 

повышения способности организма противостоять неблагоприятным 

условиям окружающей среды. 

Наличие и необходимое оснащение помещений для питания 

обучающихся и воспитанников, а также для хранения и приготовления пищи 

в соответствии с требованиями санитарных правил является одной из 

основных составляющих организации учебного процесса. 

Основными предпосылками разработки данного направления 

Программы стали: 

- необходимость проведения ремонта столовых и пищеблоков в 

соответствии с современными требованиями законодательства; 

- значительный износ технологического оборудования пищеблоков 

образовательных учреждений, необходимость его замены; 

- необходимость внедрения современных технологий производства, 

позволяющих использовать щадящие способы тепловой обработки 

продукции; 

- возможность более эффективного использования средств, 

затрачиваемых в настоящее время на организацию питания детей в 

образовательных учреждениях». 

1.4. Раздел 2 «Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы ее 

реализации, показатели эффективности» изложить в следующей редакции: 

«Цель Программы - создание условий, гарантирующих максимально 

возможную личную безопасность детей и работающего персонала в 

образовательных учреждениях, сохранение и укрепление здоровья детей. 

Основными задачами Программы являются: 

1. Приведение в соответствие с действующими санитарно-

эпидемиологическими нормами условий обучения и пребывания детей в 

образовательных учреждениях. Приведение материально-технической базы 

образовательных учреждений в состояние, необходимое для обеспечения 

безопасности. 

consultantplus://offline/ref=B5824F71C83F61D5DC5B2FA9545352A4D08290D248325429AEAE1EC919CCE7A3AE90A6E2B8AA6Cm6V8H


2. Создание необходимых условий по охране труда и технике 

безопасности, сокращение травматизма среди детей и работающего 

персонала. 

3. Обеспечение доступности и качества питания, снижение 

производственных издержек, повышение эффективности системы 

организации питания детей в образовательных учреждениях за счет 

внедрения современного технологического оборудования. 

4. Приведение в соответствие с действующими противопожарными 

нормами условий обучения и пребывания детей в образовательных 

учреждениях. 

5. Разработка системы поддержки практических навыков детей, 

работающего персонала, готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях. 

Проведение антитеррористических и противодиверсионных мероприятий. 

6. Проведение ремонтных работ, направленных на обеспечение 

безопасного ежедневного пребывания детей и работающего персонала в 

образовательных учреждениях и успешное прохождение процедуры 

лицензирования образовательными учреждениями. 

Реализация мероприятий Программы рассчитана на период 2012 -2014 

годы. Поскольку сложившаяся проблемная ситуация требует постоянного 

анализа и корректировки мер реагирования, задачи решаются в течение всего 

периода реализации Программы, исходя из материальных, трудовых и 

финансовых возможностей. По этой причине Программа не имеет разбивки на 

этапы. 

Показатели эффективности Программы, позволяющие оценивать ход 

реализации Программы: 
№ Решаемые задачи Результат выполнения 

мероприятий 

Наименование показателей 

эффективности 

1. Приведение в 

соответствие с 

действующими 

санитарно-

эпидемиологическими 

нормами условий 

обучения и пребывания 

детей в образовательных 

учреждениях. 

Приведение 

материально-

технической базы 

образовательных 

учреждений в состояние, 

необходимое для 

обеспечения 

безопасности. 

готовность 

образовательных 

учреждений к новому 

учебному году 

 

 

доля образовательных учреждений принятых 

надзорными службами к новому учебному 

году 

 

2. Создание необходимых 

условий по охране труда 

и технике безопасности, 

сокращение травматизма 

среди детей и 

работающего персонала. 

сокращение травматизма 

среди детей и 

работающего персонала 

доля травмированных среди детей и 

работающего персонала образовательных 

учреждений 

3. Обеспечение 

доступности и качества 

питания, снижение 

сохранение и укрепление 

здоровья детей 

 

охват детей полноценным горячим питанием 

 

 



производственных 

издержек, повышение 

эффективности системы 

организации питания 

детей в образовательных 

учреждениях за счет 

внедрения современного 

технологического 

оборудования. 

 

повышение 

эффективности системы 

организации питания 

детей 

 

уровень оснащенности столовых и 

пищеблоков образовательных учреждений 

современным технологическим 

оборудованием 

 

4. Приведение в 

соответствие с 

действующими 

противопожарными 

нормами условий 

обучения и пребывания 

детей в образовательных 

учреждениях. 

готовность 

образовательных 

учреждений к новому 

учебному году 

 

 

доля образовательных учреждений принятых 

надзорными службами к новому учебному 

году 

 

5.  Разработка системы 

поддержки практических 

навыков детей, 

работающего персонала, 

готовности к действиям в 

чрезвычайных 

ситуациях. Проведение 

антитеррористических и 

противодиверсионных 

мероприятий. 

наличие в 

образовательном 

учреждении технических 

средств, позволяющих 

обеспечить безопасное 

ежедневное пребывание 

детей и работающего 

персонала 

количество образовательных учреждений, 

имеющих камеры видеонаблюдения 

6. Проведение ремонтных 

работ, направленных на 

обеспечение безопасного 

ежедневного пребывания 

детей и работающего 

персонала в 

образовательных 

учреждениях и успешное 

прохождение процедуры 

лицензирования 

образовательными 

учреждениями. 

готовность 

образовательных 

учреждений к новому 

учебному году 

 

увеличение количества 

образовательных 

учреждений, имеющих 

лицензию на право 

ведения образовательной 

деятельности 

доля образовательных учреждений принятых 

надзорными службами к новому учебному 

году 

 

 

количество образовательных учреждений, 

имеющих лицензию на право ведения 

образовательной деятельности 

1.5. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Для обеспечения Программы привлекаются финансовые ресурсы из 

местного бюджета на весь период в размере 79 841,9 тыс. руб. 

2012 год – 27 628,6 тыс. руб. 

2013 год – 25 469,9 тыс. руб. 

2014 год – 26 743,4 тыс. руб. 

При формировании бюджета муниципального образования на 

очередной финансовый год объемы финансирования Программы могут быть 

уточнены по результатам оценки эффективности реализации долгосрочных 

программ, проводимой отделом социально-экономического развития 

администрации муниципального образования. 

Метод оценки затрат на реализацию мероприятий Программы – 

расчетный». 

1.6. Таблицу раздела 6 «Оценка социально-экономической 

эффективности Программы» изложить в следующей редакции: 
№ Наименование показателей эффективности Исходный уровень 2012 2013 2014 



на 01.01.2011 г. год год год 

1. Доля образовательных учреждений принятых 

надзорными службами к новому учебному году 

90,9% 100% 100% 100% 

2. Доля травмированных среди детей и 

работающего персонала образовательных 

учреждений 

0,08% 0,07% 0,06% 0,05% 

3. Охват детей полноценным горячим питанием 

 

Уровень оснащенности столовых и пищеблоков 

образовательных учреждений современным 

технологическим оборудованием 

70% 

 

20% 

75% 

 

30% 

80% 

 

40% 

85% 

 

50% 

4. Доля образовательных учреждений принятых 

надзорными службами к новому учебному году 

90,9% 100% 100% 100% 

5. Количество образовательных учреждений, 

имеющих камеры видеонаблюдения 

0 1 2 3 

6. Доля образовательных учреждений принятых 

надзорными службами к новому учебному году 

 

Количество образовательных учреждений, 

имеющих лицензию на право ведения 

образовательной деятельности 

90,9% 

 

 

 

32 

100% 

 

 

 

36 

100% 

 

 

 

40 

100% 

 

 

 

44 

 

1.7. Приложение к Программе изложить в новой редакции. 

Прилагается. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области Шинкарёва М.А. 

Глава администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области   В.Г. Жилин 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области от 28.02.2012 № 311 

 
Приложение к долгосрочной муниципальной целевой 

программе «Безопасность в муниципальных 

образовательных учреждениях муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2012-2014 

годы» 

 

Перечень программных мероприятий с источниками и объемами финансирования 

долгосрочной муниципальной целевой программы «Безопасность в муниципальных образовательных 

учреждениях муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2012-2014 годы» 
 

№ Решаемые задачи Программные мероприятия 
Источники 

финансирования 

Объем финансирование (тыс. руб.) 
Исполнители 

2012 год 2013 год 2014 год Итого 

1 Приведение в 

соответствие с 

действующими санитарно-

эпидемиологическими 

нормами условий 

обучения и пребывания 

детей в образовательных 

учреждениях. Приведение 

материально-технической 

базы образовательных 

учреждений в состояние, 

необходимое для 

обеспечения 

безопасности. 

1. Обеспечение образовательных 

учреждений санитарно-техническими 

приборами с учетом численности 

детей (унитазы, писсуары, раковины 

и др.) 

бюджет 

муниципального 

образования 

219,9 229,8 240,1 689,8 Руководители 

образовательных 

учреждений, 

Управление 

образованием 

2. Обновление мебели и 

технологического оборудования 

прачечных 
бюджет 

муниципального 

образования 

150,0 158,3 166,8 475,1 Руководители 

образовательных 

учреждений, 

Управление 

образованием 

3. Приобретение медицинского 

оборудования для медицинских 

кабинетов, обновление медицинских 

технических приборов (градусники, 

манометры, весы и др.) 

бюджет 

муниципального 

образования 

75,1 78,5 82,0 235,6 Руководители 

образовательных 

учреждений, 

Управление 

образованием 

4. Разработка энергетических 

паспортов потребителя топливно-

энергетических ресурсов 

бюджет 

муниципального 

образования 

В пределах бюджетных ассигнований на основную 

деятельность 

Руководители 

образовательных 

учреждений, 

Управление 

образованием 



2 Создание необходимых 

условий по охране труда и 

технике безопасности, 

сокращение травматизма 

среди детей и 

работающего персонала. 

5. Обучение по вопросам охраны 

труда и техники безопасности, 

пожарной безопасности с 

последующей проверкой знаний 

бюджет 

муниципального 

образования 

В пределах бюджетных ассигнований на основную 

деятельность 
Руководители 

образовательных 

учреждений, 

Управление 

образованием 
6. Обучение с последующей 

аттестацией на 2 квалификационную 

группу по электробезопасности 

учителей технологии, физики, 

информатики (семинары, экзамены) 

бюджет 

муниципального 

образования 

В пределах бюджетных ассигнований на основную 

деятельность 
Руководители 

образовательных 

учреждений, 

Управление 

образованием 

7. Замена мебели в соответствии с 

росто-возрастными показателями и 

состоянием здоровья детей 

бюджет 

муниципального 

образования 

1000,0 1055,0 1107,8 3162,8 Руководители 

образовательных 

учреждений, 

Управление 

образованием 

8. Омолаживание, обрезка деревьев 

на территории образовательных 

учреждений 

бюджет 

муниципального 

образования 

74,0 77,3 80,8 232,1 Руководители 

образовательных 

учреждений, 

Управление 

образованием 

3 Обеспечение доступности 

и качества питания, 

снижение 

производственных 

издержек, повышение 

эффективности системы 

организации питания 

детей в образовательных 

учреждениях за счет 

внедрения современного 

технологического 

оборудования 

9. Обновление мебели, холодильного 

и технологического оборудования 

столовых и пищеблоков, установка 

(замена) электрических сушилок 

(электрополотенец), сушилок для 

посуды, резервных источников 

горячего водоснабжения 

бюджет 

муниципального 

образования 

850,0 896,7 941,0 2687,7 Руководители 

образовательных 

учреждений, 

Управление 

образованием 

10. Обновление кухонного инвентаря 

бюджет 

муниципального 

образования 

248,9 В пределах бюджетных 

ассигнований на основную 

деятельность 

248,9 Руководители 

образовательных 

учреждений, 

Управление 

образованием 

4 Приведение в 

соответствие с 

действующими 

противопожарными 

нормами условий 

11. Замена шлейфов системы 

автоматической пожарной 

сигнализации и оповещения людей о 

пожаре на металлические 

бюджет 

муниципального 

образования 

0,0 104,5 109,2 213,7 Руководители 

образовательных 

учреждений, 

Управление 

образованием 



обучения и пребывания 

детей в образовательных 

учреждениях. 

12. Огнезащитная обработка в 

образовательных учреждениях, 

экспертиза материалов в 

испытательно-пожарной лаборатории 
бюджет 

муниципального 

образования 

119,6 155,3 162,3 437,2 Руководители 

образовательных 

учреждений, 

Управление 

образованием 

13. Иные противопожарные 

мероприятия (приобретение 

плакатов, пожарных знаков, 

пожарных рукавов, обновление 

огнетушителей, услуги по 

определению категорий по 

взрывопожарной опасности зданий, 

сооружений, испытание пожарных 

рукавов и кранов, изготовление 

планов эвакуации, установка (замена) 

расчетных приборов учета 

электрической энергии, испытание 

пожарных лестниц, расчет пожарных 

рисков, расчет уровня пожарной 

безопасности) 

бюджет 

муниципального 

образования 

112,6 128,1 133,8 374,5 Руководители 

образовательных 

учреждений, 

Управление 

образованием 

5 Разработка системы 

поддержки практических 

навыков детей, 

работающего персонала, 

готовности к действиям в 

чрезвычайных ситуациях. 

Проведение 

антитеррористических и 

противодиверсионных 

мероприятий. 

14. Установка (монтаж) и 

обслуживание камер 

видеонаблюдения (организационно-

технические мероприятия, планово-

профилактический ремонт, контроль 

за состоянием системы) 

бюджет 

муниципального 

образования 

118,8 124,2 129,8 372,8 Руководители 

образовательных 

учреждений, 

Управление 

образованием 

6 Проведение ремонтных 

работ, направленных на 

обеспечение безопасного 

ежедневного пребывания 

детей и работающего 

персонала в 

образовательных 

учреждениях и успешное 

прохождение процедуры 

лицензирования 

образовательными 

учреждениями. 

15. Общестроительные работы в 

образовательных учреждениях; 

изготовление проектно-сметной 

документации; обследование 

технического состояния зданий 

образовательных учреждений, 

обмерные работы; реконструкция 

зданий, помещений; ремонт кровли; 

восстановление ограждений, ворот, 

калиток, перил; установка вытяжной 

и приточной вентиляции; ремонт 

бюджет 

муниципального 

образования 

24 659,7 22 462,2 23 589,8 70 711,7 Руководители 

образовательных 

учреждений, 

Управление 

образованием, 

управление по 

культуре, спорту и 

делам молодежи 

администрации 

муниципального 

образования 



уличного освещения; 

благоустройство прилегающей 

территории 

ИТОГО 27 628,6 25 469,9 26 743,4 79 841,9  

 

 
__________________ 

 


